¹² *Didascalicon* 6.6-9: Buttmer ed. 123-29 (= PL 176.805D-09A).

¹³ *Didascalicon* 6.12: Buttmer ed. 129-30 (= PL 176.809B).

14 "Et iam ea quae ad lectionem pertinent, quanto lucidius et compendiosus potuimus, explicata sunt. De reliqua vero parte doctrinae, id est, meditatione, aliquid in praesenti dicere omitto, quia res tanta speciali tractatu indiget, et dignum magis est omnino silere in huiusmodi quam aliquid imperfecte docere." *Didascalicon* 6.13: Buttimer ed. 130 (= PL 176.809C).

15 "Rogemus igitur nunc Sapientiam, ut radiare dignetur in cordibus nostris et illuminare nobis in semitis suis, ut introducat nos ad puram et sine animalibus cenam." *Didascalicon* 6.13: Buttimer ed. 130 (= PL 176.809C); for the virtually untranslatable "sine animalibus cenam," see Taylor, *The Didascalicon* (at n. 6) 225, n. 54: "These are the concluding words of the Latin *Asclepius*," Hugh may have felt able to insert them into a Christian context in light of the contrast in 1 Cor. 2:14 between the "animal" and the "spiritual" human beings.

16 Buttimer ed., xvi.

17 Hugh of St Victor, *De tribus diebus* 1: PL 176.811C; the triad of "power, wisdom, and love" is derived from Peter Abelard's *theologiae* — see, inter alia, Peter Abelard, *Theologia christiana* 1.1, ed. E.M. Buytaert, in *Petri Abaelardi opera theologica* CCCM 12 (Turnhout 1969) 2.72.

18 "Potentia per benignitatem sapienter creat. Sapientia per potentiam benigne gubernat. Benignitas per sapientiam potenter conservat." *De tribus diebus* 1: PL 176.811D.

19 "Immensitas creaturarum in multitudine et magnitudine. Multitudo in similibus, in diversis, in permistis. Magnitudo in mole et spatio. Moles in massa et pondere. Spatium est in longo, et lato, et profundo, et alto. Decor creaturarum est in situ, et motu, et specie, et qualitate. Situs est in compositione et ordine. Ordo est in loco, et tempore, et proprietate. Motus est quadripartitus, localis, naturalis, animalis, rationalis. Localis est ante et retro: dextrorsum et sinistrorsum, sursum, et deorsum, et circum. Naturalis est in cremento, et decremento. Animalis est in sensibus et appetitibus. Rationalis est in factis et consiliis. Species est forma visibilis, quae oculo discernitur, sicut colores, et figurae corporum. Qualitas est proprietas interior, quae caeteris sensibus percipitur, ut melos in sono auditu aurium, dulcor in sapore gustu faucium, fragrantia in odore olfactu narium, lenitas in corpore tactu manuum. Utilitas creaturarum constat in grato, et apto, et commodo, et necessario. Gratum est quod placet, aptum quod convenit, commodum quod prodest, necessarium sine quo quid esse non potest." *De tribus diebus* 1: PL 176.812–13A.

20 *De tribus diebus* 2: PL 176.813B–D.

21 *De tribus diebus* 3: PL 176.813D.

22 "Et hoc utinam ego tam possem subtiliter perspicere, tam competenter enarrare, quam possum ardentem diligere. Delectat enim me quia valde dulce et jucundum est de his rebus frequenter agere, ubi simul et ratione eruditur sensus, et suavitate delectatur animus, et aemulatione excitatur affectus." *De tribus diebus* 4: PL 176.814A; compare, "Omnis itaque Dei creatio consideranti magna est delectatio, dum in aliquibus sit decor, ut in floribus, in aliquibus medicina, ut in herbis, in quibusdam pastus, ut in frugibus, in quibusdam significatio, ut in vermibus vel avibus. Omnia igitur bona et omnia propter hominem creata." Honorius Augustodunensis, *Elucidarium* 1.67, ed. Y. Lefèvre in *L'Elucidarium et les lucidaires* (Paris 1954) 373.

23 "Universus enim mundus iste sensibilis quasi liber est scripto digito Dei, hoc est virtute divina creatus, et singulae creaturae quasi figurae quaedam sunt, non humano placito inventae, sed divino arbitrio institutae ad manifestandum invisibilium Dei sapientiam. Quemadmodum autem si illiteratus quis apertum librum videat, figuras aspicit,

litteras non cognoscit: ita stultus et 'animalis homo,' qui 'non percipit ea quae Dei sunt,' in visibilibus istis creaturis foris videt speciem, sed intus non intelligit rationem. Qui autem spiritualis est, et omnia dijudicare potest, in eo quidem quod foris considerat pulchritudinem operis, intus concipit quam miranda sit sapientia Creatoris." *De tribus diebus* 4: PL 176.814BC; compare John Scotus Eriugena on the theophanies, *Periphyseon* 3.4: PL 122. 633B-34A; for a general discussion of the metaphor of the book of nature, see E.R. Curtius, *European Literature and the Latin Middle Ages*, trans. W.R. Trask (London 1953) 319-26.

²⁴ *De tribus diebus* 4: PL 176.814D.

²⁵ *De tribus diebus* 4: PL 176.815B.

²⁶ See, e.g. John Scotus Eriugena, *Periphyseon* 4.9-10: PL 122.779C-85D, and Honorius Augustodunensis, *Elucidarium* 1.59: 371; classical sources include Plato, *Timaeus* 42E, Chalcidius 202: Waszink ed. 221-22, Macrobius, *Commentarii in Somnium Scipionis* 2.12, ed. J. Willis (Leipzig 1963) 130-33, and Isidore, *De natura rerum* 9.2: PL 83.978A.

²⁷ "Quid repugnantius esse potest aqua et igne? Quae tamen in rerum natura ita Dei contemperavit prudentia, ut non solum ad invicem commune societatis vinculum non dissipent, verum etiam nascentibus cunctis ut subsistere possint vitale nutrimentum subministret." *De tribus diebus* 4: PL 176.815D.

²⁸ *De tribus diebus* 4: PL 176.815D-16A; for a discussion of sources and contemporary parallels, see Stock (at n. 2) 155-60.

²⁹ "Sic singulis locis, singulis temporibus, singulis rebus divina providentia causas suas distribuit, ut in nullo penitus ordo rerum perturbetur." *De tribus diebus* 5: PL 176.816B.

³⁰ *De tribus diebus* 5: PL 176.816CD.

³¹ *De tribus diebus* 6: PL 176.816D-17B.

³² *De tribus diebus* 4: PL 176.815D-16A.

³³ *De tribus diebus* 7: PL 176.817C-18A.

³⁴ *De tribus diebus* 7: PL 176.818BC.

³⁵ "Haec cuncta mirabilia, et soli Deo possibilia sunt." *De tribus diebus* 8: PL 176.818D.

³⁶ *De tribus diebus* 8: PL 176.818D-19A.

³⁷ "Vide ergo, quid magis mireris, dentes apri, an tineae; alas gryphis, an sciniphis? caput equi an locustae? crura elephantis, an culicis? rostrum suis, an sucerionis? aquilam an formicam? leonem an pulicem? tigridem an testudinem? Ibi miraris magnitudinem, hic miraris parvitatem; corpus parvum magna sapientia conditum. Magna sapientia cui nulla subrept negligentia. Illis dedit oculis, quos vix comprehendere potest oculus; et in tam exiguis corporibus sic omnifariam lineamenta naturae suae congrua plenissime distribuit, ut nihil videas deesse in minimis eorum omnium quae natura formavit in magnis." *De tribus diebus* 9: PL 176.819CD.

³⁸ "Ut attendat quanto studio mala aeterna fugere et bona aeterna appetere debet, si pro his temporalibus bonis adipiscis et malis evitandis tantos labores sustinet." *De tribus diebus* 10: PL 176.820A.

³⁹ "Quare crocodilus manducans inferiorem molam non movet? et quomodo salamandra in igne illaesa permanet? quis dedit eirico spinas, et docuit eum, ut se pomis turbine discussis involvat, quibus onustus incedens stridet quasi plaustrum? et formicam

quae hiemis superventurae praescia granis horrea sua replet? araneam quae de visceribus suis laqueos necit unde praedam capiat? Isti sunt testes sapientiae Dei." *De tribus diebus* 11: PL 176.820B.

40 "Et in tam multis similitudo una propagata primae originis formam non mutat." *De tribus diebus* 11: PL 176.820C.

41 "Cum ipse visus probet quantum naturae decoris additur, cum tam variis distincta coloribus adornatur." *De tribus diebus* 12: PL 176.820D-21A.

42 "Quid luce pulchrius, quae cum colorem in se non habeat, omnium tamen colores rerum ipsa quoddammodo illuminando colorat? Quid jucundius ad videndum coelo cum serenum est, quod splendet quasi sapphirus; et gratissimo quodam suae claritatis temperamento visum excipit et demulcet aspectum? Sol sicut aurum rutilat; luna pallet quasi electrum; stellarum quaedam flammeo aspectu radiant; quaedam luce rosea micant; quaedam vero alternatim nunc roseum, nunc viridem, nunc candidum fulgorem demonstrant. Quid de gemmis et lapidibus pretiosis narrem? Quorum non solum efficacia utilis, sed aspectus quoque mirabilis est. Ecce tellus redimita floribus, quam jucundum spectaculum praebet, quomodo visum delectat, quomodo affectum provocat? Videmus rubentes rosas, candida lilia, purpureas violas, in quibus omnibus non solum pulchritudo sed origo quoque mirabilis est. Quomodo scilicet Dei sapientia de terrae pulvere talem producit speciem?" *De tribus diebus* 12: PL 176.821AB.

43 *De tribus diebus* 13: PL 176.821CD.

44 "Necessarium unicuique rei est, sine quo ipsa subsistere commode non potest, utpote in victu hominis panis et aqua, in vestitu lanae sive pellicea, aut quaelibet ejusmodi indumenta. Commodum est quod, licet aliquando amplius delectet, sine ipso tamen vita duci potest, utpote in victu hominis, poculum vini et esus carniarum; in vestitu byssus et sericum, vel quodlibet aliud mollius indumentum. Aptum et congruum est quod, licet utentibus non prosit, ad utendum tamen convenit, quales sunt tincturae colorum, pretiosi lapides, et quaecunque ejusmodi censentur. Gratum est ejusmodi, quod ad usum quidem habile non est, et tamen ad spectandum delectabile, qualia sunt fortasse quaedam herbarum genera et bestiarum, volucrum quoque et piscium, et quaevis similia." *De tribus diebus* 14: PL 176.822AB.

45 "Si enim sola necessaria tribueret, bonus quidem esset, sed dives non esset. Cum vero necessariis etiam commoda adjungit, divitias bonitatis suae ostendit; cum autem commode congruis superadditis cumulantur, abundantia divinae bonitatis ejus demonstratur. Sed dum postremo congruis etiam grata et jucunda adjicit, quid aliud quam superabundantes divitias bonitatis suae notas facit?" *De tribus diebus* 14: PL 176.822D.

46 "Videmus quod scriba eas figuras quae exiles sunt, promptius format, in magnis figurandis propensius desudat, et calamus quanto velocius trahitur, tanto deformiores sunt litterae quae exprimuntur. Nam et in formandis vestibus, ii qui nimis pulchritudinem diligunt, saepe utilitatem perdunt; et qui utilitatem conservare cupiunt, pulchritudinem habere non possunt. Sed in opere Dei nec multitudo magnitudinem minuit, nec magnitudo multitudinem stringit neque simul vel multitudo vel magnitudo pulchritudini officit, neque pulchritudo utilitatem tollit, sed sic facta sunt omnia, quasi facta sint singula, ut cum universa aspexeris, singula mireris." *De tribus diebus* 15: PL 176.823AB.

47 *Didascalicon* 6.12: Buttimer ed. 129-30 (= PL 176.809B).

48 *De tribus diebus* 16: PL 176.823B.

49 *De tribus diebus* 16: PL 176.823D.

50 *De tribus diebus* 16: PL 176.824AB.

51 "Pulchre autem in inquirenda sapientia ab ipso sapientiae simulacro inquisitionis exordium sumitur, quia per sapientiam suam Pater manifestatur, non solum quando sapientiam suam in carnem misit, sed tunc quoque quando per sapientiam suam mundum creavit." *De tribus diebus* 16: PL 176.824BC.

52 "Primum ergo est ac principale sapientiae sacramentum sapientia creata, id est rationalis creatura quae, quia secundum aliquid visibilis est, secundum aliquid invisibilis janua contemplationis facta est pariter et via." *De tribus diebus* 17: PL 176.824D.

53 "Sacramentum est corporale vel materiale elementum foris sensibilibus propositum ex similitudine repraesentans, et ex institutione significans, et ex sanctificatione continens aliquam invisibilem et spiritalem gratiam." Hugh of St Victor, *De sacramentis christianae fidei* 1.9.2: PL 176.317D.

54 *De tribus diebus* 17: PL 176.825B.

55 *De tribus diebus* 17: PL 176.825C-26A. For sources, see Boethius *De Trinitate* 2, in *The Theological Tractates and the Consolation of Philosophy* ed. and tr. E.K. Rand and S.J. Tester (London 1973) 10-11, Anselm, *Monologion* 3-6, in *S. Anselmi Cantuariensis Archiepiscopi opera omnia*, ed. F.S. Schmitt (Seccovia 1938) 1.15-22; compare Honorius Augustodunensis, *De cognitione vitae* 7: PL 40.1011.

56 *De tribus diebus* 18: PL 176.826.

57 *De tribus diebus* 19: PL 176.827-28.

58 *De tribus diebus* 20: PL 176.829-30.

59 *De tribus diebus* 21: PL 176.831-32B.

60 *De tribus diebus* 22: PL 176.832.

61 *De tribus diebus* 23: PL 176.833.

62 "Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui.' Quidquid mihi placet, in ipso et per ipsam placet. Ipse est enim sapientia per quem feci omnia, in ipso aeternaliter disposui quidquid temporaliter feci. Et tanto amplius unum quoque opus meum diligo, quanto perfectius illud primae dispositioni concordare video. Nolite putare quod ipse tantum sit mediator in reconciliatione hominum, quia per ipsum etiam commendabilis et placita fit aspectui meo conditio omnium creaturarum. In ipso examino cuncta opera mea quae facio, et non amare nequeo quod intueor simile illi quem amo. Solus ille me offendit, qui ab ejus similitudine recedit." *De tribus diebus* 24: PL 176.834A.

63 "Si ergo vultis mihi placere, ei similes estote, ipsum audite. Et si forte ab ejus similitudine male agendo discessistis, ipsum imitando ad ipsum redite. In ipso datur praeceptum; in ipsum datur consilium. Praeceptum ut persistatis, consilium ut redeatis. Utinam tenuissetis praeceptum, sed quia transgressi estis praeceptum, saltem audite consilium, ipsum audite! . . . Ipse Conditor, ipse est redemptor; ipse Deus mecum vos condidit, qui vobiscum homo, solus ad vos venit." *De tribus diebus* 24: PL 176.834B.

64 *De tribus diebus* 25: PL 176.835A.

65 *De tribus diebus* 25: PL 176.835BC.

66 *De tribus diebus* 25: PL 176.835B.

67 "Quid enim nobis prodest, si in Deo cognoscimus majestatis celsitudinem, et nullam nobis inde colligimus utilitatem?" *De tribus diebus* 26: PL 176.835D.

68 "Quid nisi lucem de regione lucis venientes?" *De tribus diebus* 26: PL 176.835D.